

Số: 123/KH-UBND

Quảng Phú, ngày 15 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức lớp tập huấn truyền nghề, đào tạo, dạy nghề cho lao động nông thôn

Thực hiện Quyết định số 1233/QĐ-UBND, ngày 26/5/2023 của UBND huyện Quảng Điền về việc bổ sung kinh phí hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng. UBND xã Quảng Phú tổ chức lớp tập huấn truyền nghề, đào tạo nghề mây tre đan cho lao động nông thôn trên địa bàn xã cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích:

- Tạo điều kiện để lao động nông thôn được học tập kiến thức cơ bản, kỹ năng, tay nghề nâng cao trong việc sản xuất các mặt hàng thủ công mỹ nghệ mây tre đan nhằm phát triển kinh tế, phục vụ cho phát triển ngành du lịch tại điểm du lịch Mây tre đan Bao La.

- Nâng cao tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ trên địa bàn xã, góp phần nâng cao chất lượng tiêu chí số 12, xây dựng xã nông thôn mới nâng cao.

2. Yêu cầu:

Trong quá trình triển khai tập huấn, các học viên tham gia phải nghiêm túc và đảm bảo các quy định của lớp học, bám sát nội dung chương trình để đạt kết quả cao, phục vụ được cho công việc sau khi kết thúc lớp tập huấn.

II. Đối tượng tham gia lớp tập huấn

Lao động nông thôn trên địa bàn xã Quảng Phú có nhu cầu học và làm nghề Mây tre đan, số lượng 20 người trong độ tuổi lao động.

III. Giảng viên lớp tập huấn: Mời nghệ nhân Quảng Phú

IV. Thời gian và địa điểm

1. Thời gian:

Lớp tập huấn tổ chức 07 ngày, dự kiến vào cuối tháng 8/2023.

Chương trình dự kiến: Học viên tham gia học 2 ngày lý thuyết; 1 ngày học cách sử dụng các dụng cụ, máy móc, trang thiết bị, giới thiệu nguyên liệu, nguồn nguyên liệu trong sản xuất; 4 ngày học thực hành và kiểm tra, cấp giấy chứng nhận cho học viên.

- Buổi sáng: từ 08h00 đến 11h00:

- Buổi chiều: từ 14h00 đến 17h00:

2. Địa điểm: tại Nhà văn hoá thôn Bao La – Đức Nhuận.

IV. Nội dung

Truyền đạt kiến thức lý thuyết, kỹ năng thực hành với kết quả tạo ra sản phẩm phục vụ du lịch, trang trí và sinh hoạt, được khách hàng tin tưởng và sử dụng.

VI. Tổ chức thực hiện

1. Công chức Văn hoá – xã hội xã:

Phối hợp Phòng Văn hoá Thông tin huyện để được hướng dẫn công tác chuẩn bị một số nội dung để triển khai phổ biến tại lớp tập huấn theo đúng nội dung của kế hoạch.

Làm việc với HTX Mây tre đan Bao La để tuyển học viên và mời nghệ nhân giảng dạy cho lớp tập huấn.

2. Đề nghị Hợp tác xã Mây tre đan Bao La

- Phối hợp triển khai thực hiện theo Kế hoạch đã đề ra.
- Tạo điều kiện về địa điểm, cơ sở vật chất, dụng cụ để học viên tham gia thực hành.
- Phối hợp với UBND xã để tuyển chọn học viên tham gia lớp tập huấn đảm bảo đủ điều kiện phục vụ sản xuất sau khi kết thúc lớp.

VII. Kinh phí

Nguồn kinh phí tổ chức lớp tập huấn được bố trí từ nguồn bổ sung kinh phí hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng năm 2023 theo Quyết định số 1233/QĐ-UBND, ngày 26/5/2023 của UBND huyện Quảng Điền.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức lớp tập huấn truyền nghề, đào tạo, dạy nghề cho lao động nông thôn, UBND xã Quảng Phú đề nghị HTX Mây tre đan Bao La, các cơ quan, đơn vị có liên quan quan tâm, phối hợp triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- UBND huyện Quảng Điền;
- Phòng Văn hoá Thông tin huyện;
- HTX Mây tre đan Bao La;
- Trưởng thôn trên địa bàn xã;
- Lưu VT UBND

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Việt